
Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Determinazione del responsabile unico del procedimento 

N. 137 

Data  25/11/2020 

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per intervento “lavori di riqualificazione del tratto di 

marciapiede adiacente l’ingresso principale dell’edificio municipale,”  per un importo 

complessivo pari a € 4825,39 (iva esclusa) 

CIG.  Z8A2F368A7 

 

L’anno duemilaventi, il giorno venticinque del mese novembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che nei documenti programmatici annuali di questa amministrazione, è stata prevista la realiz-

zazione del seguente intervento: 

lavori di riqualificazione del tratto di marciapiede adiacente l’ingresso principale dell’edificio 
municipale 

Rilevato: 

 che per l’intervento suddetto è necessario procedere alla sua progettazione; 

 che per la predisposizione della progettazione di cui all’oggetto è necessario procedere 

all’affidamento  dell’incarico a un libero professionista; 

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

 carenza di organico di  personale tecnico;   

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

Considerato: 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 

50, mediante affidamento diretto; 

 che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40000 €. per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le nuove disposizioni contenute nell’art. 37 comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 ; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

Rilevato: 

 pertanto la necessità di provvedere all’individuazione del libero professionista che eseguirà  i servizi 

di cui all’oggetto; 



Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 2 di 3 

 che, conseguentemente a quanto sopra riportato, si può procedere all’affidamento diretto del 

servizio in questione, al professionista Ing.  Antonio salvatore Rubatta,  C.F. RBTNNS67R21G203U 

che, contattato dal RUP, ha prodotto la documentazione richiesta; 

Vista l’offerta presentata dal suddetto professionista che dichiarato di eseguire detto servizio tecnico con il 

ribasso del 4,1988 % sull’importo della prestazione di € 4825,39, stimato ai sensi del DM n. 17 giugno 2016, 

D.lgs. 50/2016 ex D.M. n. 143/2013, Categoria d’opera “ Edilizia” – Codice “E.17” – ID.Opere “Verde ed 

opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali aglii edifici ed alla viabilità, campeggi e 

simili” – l’importo degli  onorari ammontano complessivamente, al netto di IVA  e cassa previdenza  a  € 

4622,78; 

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti 

prescritti dal codice dei contratti; 

Visto il capitolo di spesa n. 2973; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 

D E T E R M I N A 

1) di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate relativamente ai Lavori: “lavori di 

riqualificazione del tratto di marciapiede adiacente l’ingresso principale dell’edificio municipale,”  

al libero professionista sig. Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta  sede legale in Bultei, Via Giuseppe 

Sanna n. 54– codice fiscale  RBTNNS67R21G302U , iscritto all’ordine degli Ingegneri al n.764 della 

provincia di Sassari; 

2) Di prendere atto che il costo complessivo  dell’affidamento ammonta ad euro 4807,69, iva inclusa 

“Sistema fiscale- Forfettario” ; 

3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 

s.m.i. che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono  indicate nella premessa e nello schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale 

tra l’amministrazione ed il professionista; 

4) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

5) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 la somma di € 4807,69, a favore del 

Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta, come sopra individuato e per le  motivazioni di cui al 

presente provvedimento sul capitolo di spesa  4104/2020. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Geom. Francesco Bulla  al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ℡ 
0797998003. 

Il Responsabile unico del procedimento 

Geom. Francesco Bulla 

 

 

 

Timbro 



Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 3 di 3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  04/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr. Sale Francesco 


